
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 373 del 17-10-2022

OGGETTO: Lavori di "Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale". Autorizzazione alla
ditta appaltatrice a concedere in subappalto all'impresa "Consorzio Stabile
Della" nei limiti del 50%

PREMESSO
CHE con nota n. 30673 del 30/04/2000 il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio
e del mare ha comunicato l'ammissione al finanziamento del progetto relativo
all'efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo,
adibito a Palazzo Municipale, per l'importo complessivo di €. 1.700.600,00, con la relativa
registrazione alla Corte dei Conti in data 22/03/2020 al n. 989;
CHE con Determina del Capo del V Settore n. 196 del 24/06/2020 è stata impegnata la
somma complessiva di € 1.700.600,00 sul bilancio codice meccanografico
09.08.02.03.111, di cui €. 1.329.045,59 per Lavori ed €. 371.554,41 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;
CHE il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stato redatto
dall’Ing. Francesco Casamento, libero professionista, incaricato con Determina n. 271 del
28/08/2020;
CHE con determina a contrarre e n. 190 del 07/06/2021 si stabilivano la scelta delle
modalità di gara e di individuazione del contraente da effettuare mediante procedura
aperta (art. 60 del D.lgs n. 50/2016) e aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lg 50/2016,
disponendo con la stessa determina di affidare, alla Centrale Unica di Committenza
Distretto Taormina Etna Società Consortile a r. l. con sede in piazza S. Caterina – Palazzo
Corvaja Taormina (ME), l’incarico per l’espletamento delle procedure di gara; approvando
nel contempo gli schemi del Bando e del Disciplinare di gara;
CHE il Bando ed il Disciplinare di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica
della Centrale Unica di Committenza - Distretto Taormina Etna Società Consortile a r. l,
all'Albo Pretorio della Stazione Appaltante in data 11/06/2021, sito internet Stazione
Appaltante, sulla GURI n. 66 Serie Speciale del 11/06/2021, sulla GURS parte II e III n. 24
del 18/06/2021, sui Quotidiani: Il Giornale ed il Messaggero in data 22/06/2021, il Giornale
di Sicilia e Sicilia Finanza in data 23/06/2021,
DATO ATTO che entro il termine stabilito pervenivano, attraverso piattaforma telematica,
accessibile attraverso il portale istituzionale della C.U.C.,  sette offerte:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



CHE l'esame e la valutazione delle offerte tecniche veniva effettuato dalla Commissione
giudicatrice nelle sedute n. 4 (riservata) del 09/10/2021; n. 5 (riservata) del 15/10/2021; n.
6 (riservata) del 27/10/2021; n. 7 (riservata) del 02/11/2021;
CHE nella seduta n. 8 (pubblica) del 02/11/2021, sono stati attribuiti i punteggi dell'offerta
tecnica e valutate e verificate le offerte temporale/economica;
CHE con determina n. 9 del 17/01/2022 il Capo del V settore adottava proposta di
aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto, dando atto che con successivo provvedimento e
dopo la verifica dei prescritti requisiti, alla ditta aggiudicataria, sarebbe stata dichiarata
l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 D.Lgs 50/2016;
CHE dalle verifiche effettuate, a comprova dei requisiti di ordine generale e speciale della
ditta aggiudicataria è emersa l'iscrizione di una annotazione, nel Casellario informatico
dell'ANAC, nella quale è rappresentato che la Prefettura di Catania con apposito
provvedimento (prot. n. 108953 del 05/11/2021) ha interdetto, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 84, 91 e 94 del D.lgs. 159/2011, la ditta aggiudicataria;
CHE in conseguenza della sopravvenuta interdittiva antimafia sopra menzionata con
determinazione del Capo V Settore n. 63 del 17/02/2022, è stata disposta la revoca della
determina n. 9 del 17/01/2022 e della proposta di aggiudicazione dei lavori di
"Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo,
adibito a Palazzo Municipale", alla ditta aggiudicataria;
CHE con nota prot. n. 2177 del 07/02/2022 il RUP propone lo scorrimento della
graduatoria e la nuova proposta di aggiudicazione, come segue:
1. Primo concorrente in graduatoria risulta essere l’Operatore Economico FOX S.R.L.
(CAPOGRUPPO) – DI LUCA TECNOIMPIANTI S.R.L. (MANDANTE) – Capofila: FOX
S.R.L., con un punteggio complessivo di 79,6017;
2. Secondo concorrente in graduatoria risulta essere l'Operatore Economico ATI DI
PIAZZA FRANCESCO COSTRUZIONI SRL - Capofila: DI PIAZZA FRANCESCO, con un
punteggio complessivo di 72,2261;
CHE ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D. Lgs 50/2016 si è proceduto alla verifica dei prescritti
requisiti in capo alla impresa aggiudicataria.
VISTA la nota prot. n. 3152 del 24/02/2022 con la quale la Centrale Unica di Committenza
ha trasmesso tutti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede
di gara per la citata Ditta FOX S.R.L. (CAPOGRUPPO) – DI LUCA TECNOIMPIANTI
S.R.L. (MANDANTE) – Capofila: FOX S.R.L;
CONSIDERATO che in base alla normativa suddetta sono stati disposti, con esiti positivi,
gli accertamenti, alla ditta FOX S.R.L. (CAPOGRUPPO) – DI LUCA TECNOIMPIANTI
S.R.L. (MANDANTE)  mediante la documentazione acquisita agli atti dell'amministrazione;
CHE, pertanto, con Determina Dirigenziale N. 84 del 01/03/2022 del V Settore Lavori
Pubblici e Urbanistica, è stata dichiarata l’aggiudicazione della gara per l’esecuzione dei
lavori di Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII
secolo, adibito a Palazzo Municipale in favore della R.T.I. FOX S:R:L: - DE LUCA
TECNOIMPIANTI S.R.L.
VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 03/06/2022 Rep. N 20133 registrato
all’Agenzia delle Entrate Serie IT n. 21479 del 15/06/2022.
VISTO il Verbale di consegna lavori in data 22/06/2022
VISTA la nota del 05/09/2022, prot. N. 156292 con la quale la ditta FOX S:R:L: ha
trasmesso gli atti e documenti per la richiesta di autorizzazione a concedere in subappalto
le opere dettagliatamente riportate nel computo metrico allegato alla richiesta per un
importo di €. 566.898,08 compresi oneri per la sicurezza pari a €. 48.978,03, di cui €.
493.484,78 della Categoria OG1 “Edifici civili e industriali” e €. 73.413,30 della Categoria

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



OS 28 “Impianti termici e di condizionamento” in favore dell’Impresa “CONSORZIO
STABILE DELLA” la quale ha indicato quale consorziata esecutrice dei lavori affidati in
subappalto la “T.M.T. S.R.L. con sede in Bronte (CT) Piazza Nunzio Azzia, 15/B Cod. Fisc.
e P.I. 05301100870
ACCERTATO che all’atto dell’offerta presentata per la gara d’appalto, e per come riportato
nel contratto di appalto stipulato, è stata espressa l’intenzione di cedere in subappalto le
opere di cui alle categorie prevalente e quella scorporabile nei limiti del 50%;
VISTO il D.L. 77/2021 che ha posto il limite del 50% per la concessione del subappalto
fino al 31/10/2021, limite eliminato successivamente dalla Legge Europea 238/2021;
PRESO ATTO che la citata Impresa ha presentato dichiarazioni sostitutive e atti, attestanti
il possesso dei requisiti di ordine generale  per i pubblici appaltatori e quelli di ordine
economico-finanziario e tecnico-organizzativo, di aver verificato l’idoneità
tecnico-professionale del subappaltatore;
VISTO il contratto di subappalto i cui effetti decorreranno dalla data di rilascio
dell’autorizzazione;
DATO ATTO che il RUP ha verificato che, ai sensi dell’art. 105, comma 14 del D.lgs
50/2016 che i prezzi applicati al subappaltatore sono gli stessi risultanti
dall’aggiudicazione, a cui così come riportato all’art. 5 del contratto di subappalto, verrà
applicato il ribasso d’asta dell’1%;
VISTE le Linee Guida ANAC  n. 4 aggiornate al D.Lgs 50/2016 in ultimo con delibera del
Consiglio n. 636/2019;
VISTO l’art. 52 del  D.L. 77/2021 in merito  alle verifiche in sede di gara sui motivi di
esclusione dell’operatore, anche a carico del subappaltatore;
VISTO il DURC, prot. INAIL 33793198, scadenza 03/11/2022  attestante la regolarità del
Consorzio Stabile Della;
VISTO il DURC, prot. INAIL 34585511, scadenza 11/01/2023 attestante la regolarità della
ditta TMT SRL;
VISTO l’art. 7 del contratto di subappalto, ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.lgs
50/2016, il pagamento sarà effettuato direttamente dalla Stazione Appaltante in favore del
subappaltatore per l’importo delle lavorazioni eseguite da quest’ultimo e che sarà onere
dell’appaltatore comunicare alla Stazione Appaltante l’importo delle prestazioni eseguite
dal subappaltatore;
VISTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti  di cui alla Legge
136/2010 e ss.mm.ii. la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo Cod.  CUP e
CIG dell’appalto principale:
CUP: G26F10000140001 - CIG: 8782271F48;
VISTA la dichiarazione dell’01/9/2022 del sig. Antonino Catania in qualità di
Amministratore Unico e Legale Rappresentante del Consorzio Stabile Della, resa ai sensi
dell’art. 3 comma 7 della Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii., relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari;
VISTA la dichiarazione dell’01/9/2022 del sig. Capizzi Emanuele in qualità di
Amministratore Unico dell’Impresa T.M.T. S.r.l resa ai sensi dell’art. 3 comma 7 della
Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii., relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.lgs 267/2000, in particolare gli artt.107, 183 e 192;
VISTO il Provvedimento sindacale N. 28 del 12/09/2022 con il quale sono stati nominati i
Responsabili dei Settori;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nel territorio della Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato anche se non
materialmente trascritto

1 – Di autorizzare la ditta FOX S.R.L. con sede in Gioiosa Marea (ME) Contrada Torretta
sn, P.I. 03267800831, appaltatrice dei lavori di Efficientamento energetico dell'ex
Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale, a
concedere in subappalto all’Impresa Consorzio Stabile Della e per essa alla consorziata
T.M.T. S.R.L.  con sede in Bronte (CT) Piazza Nunzio Azzia n. 15/B Cod. Fisc. e P.I.
053001100870, l’esecuzione delle opere dettagliatamente riportate nel computo metrico
allegato alla richiesta per un importo di €. 566.898,08 compresi oneri per la sicurezza pari
a €. 48.978,03, di cui €. 493.484,78 della Categoria OG1 “Edifici civili e industriali” e €.
73.413,30 della Categoria OS 28 “Impianti termici e di condizionamento”

2 – Di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle
disposizioni di legge vigenti, oltre che alle previsioni contenute nello schema di contratto.
3 -Disporre la trasmissione del presente provvedimento al R.U.P. dott. Vincenzo Patorniti,
all'Impresa aggiudicataria FOX S.R.L. e alla ditta T.M.T. S.r.l.
4 - Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e
la sua pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 360 del 17-10-2022
Reg. Gen. N. 847 del 17-10-2022

OGGETTO: Lavori di "Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale". Autorizzazione alla
ditta appaltatrice a concedere in subappalto all'impresa "Consorzio Stabile
Della" nei limiti del 50%

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


